Diário   Oficial Página 88   01 de Junho de 2022 Nº 28.256
<BEGIN:1350682:88>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 41/2022 SRP 41/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do art.
21 do Decreto Federal nº 3.555/2000, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 41/2022 SRP 41/2022, cujo objeto Aquisição de gêneros
alimentícios para atender às necessidades das Secretarias Municipais.
EMPRESA VENCEDORA: MERCADO SAN JOÃO EIRELI, CNPJ:
27.721.336/0001-08, ITENS: 01, 04, 05 e 07.

Sinop/MT, 31de maio de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito municipal.

<END:1350682:88>

<BEGIN:1350691:88>

DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2022 DE 01/06/2022

CONTRATO N.º: 068/2022. OBJETO: Contratação emergencial de entidade
de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organização
Social na área de atuação da saúde no âmbito do município de Sinop-MT
para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde nas
Unidades de atenção básica, equipes de estratégia de saúde da família
(ESF), centro de saúde, academia de saúde, núcleo de apoio à saúde da
família (NASF), bem como a Unidade de Pronto atendimento de Sinop UPA
24 Horas, Policlínica e serviço de transporte dos pacientes para o serviço
de referência conforme especificações, quantitativos, regulamentação de
gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde e demais
obrigações descritass. CONTRATADA: INSTITUTO DE GESTÃO DE
POLITICAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ Nº 30.994.499/0001-60,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: Dispensa
de Licitação 012/2022, cujo o valor é de R$ 21.448.815,64 (vinte um
milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, oitocentos e quinze reais
e sessenta e quatro centavos) para o período de 180 (cento e oitenta)
dias, podendo ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas no art.
57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas  alterações posteriores.

SINOP/MT, 31 DE MAIO DE 2022.
<END:1350691:88>

<BEGIN:1350692:88>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2022 DE 30/05/2022

CONTRATO N.º: 064/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em administração, gerenciamento e controle de frota para
prestação de serviços de mão de obra e aquisição de peças para manutenção
de veículos, com implantação e operação de sistema informatizado e
integrado, via internet, com tecnologia de pagamento, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos
e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
CONTRATADA: QFROTAS SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 44.220.921/0001-35. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SINOP. REF: Pregão Eletrônico 17/2022. Valor: -36,01% (menos trina
e seis vírgula zero um por cento). Fundamentado na Lei N° 8.666/93, de
21 de junho de 1993, e suas Alterações. DATA DE INÍCIO: 30/05/2022.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.

SINOP/MT, 31 DE MAIO DE 2022.
<END:1350692:88>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1350868:88>

ADESÃO Nº 041/2022

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público aos interessados que se fará a ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2022, PREGÃO ELETRONICO Nº.
007/2022, DO PROCESSO N° 018/2022, PROMOVIDO PELO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE, COM OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
VEICULOS VEÍCULO TIPO UNIDADE MOVEL ODONTOLOGICO, ZERO
KM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SORRISO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de acordo com
especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa
contratada:  MABELE COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, inscrita no
CNPJ 35.457.127/0001-19. VALOR TOTAL R$ 440.000,00 (quatrocentos
e quarenta mil reais).
AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de
Licitação Prefeitura de Sorriso -MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LAVAGEM DE VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL, CONFORME O TERMO
DE REFERÊNÇA ELABORADO PELAS SECRETÁRIAS SOLICITANTES.
FINALIDADE: Os serviços são necessários e imprescindíveis para garantir
a higienização dos veículos, assim como preservar a vida útil dos mesmos,
deixando-os em perfeito estado de conservação com veículos e também com
o bem-estar aos servidores que o utilizam. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: BORRACHARIA
J P R LTDA, CNPJ: 04.627.277/0001-08 VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00
(Dezesseis mil e quinhentos reais.) VIGÊNCIA: 06 (seis) MESES ARI
GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de
Dispensa nº 034/2022.

AVISO DECREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre,
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, que
realizará o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DE PROPOSTAS
E OPERAÇÕES DE CRÉDITO AOS MEI’S, MICROS E PEQUENOS
EMPRESÁRIOS DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE
MICROCRÉDITO EMPRESARIAL PARA MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL - MEI, MICROS E PEQUENOS EMPRESÁRIOS DE SORRISO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
DE SORRISO - MT. O credenciamento ocorrerá no período de 06 DE
JUNHO DE 2022 à 21 DE JUNHO DE 2022, OU, QUANDO COLIDIREM
INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE
EDITAL devendo os interessados, neste período, apresentarem os
documentos necessários e a proposta de adesão. O horário de atendimento
será das 7:00 às 13:00 horas, no Departamento de Licitação da Prefeitura
de Sorriso - MT, através do endereço Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na
Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu “Portal da Transparência”,
ou através do telefone (66) 3545-4700.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 040/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR
CAMINHONETE TIPO PICK-UP 4x4, ZERO KM, CINCO (05) LUGARES,
4 PORTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE TRANSPORTES E EDUCAÇÃO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização: Por
meio do site www.bllcompras.org.br.Data de Início para o recebimento das
propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 06/05/2022 até às
08:00 horas (horário de Brasília) do dia 23/06/2022. Data e horário de início
da sessão: Dia 23/06/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das
07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do
telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI -
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 041/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA COM NO
MAXIMO 80 CV PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 89   01 de Junho de 2022 Nº 28.256Diário   Oficial
MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E OBRAS DA PREFEITURA DA CIDADE
DE SORRISO/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS
SOLICITANTES. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.Data
de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de
Brasília) do dia 06/05/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia
24/06/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 24/06/2022 as 09:00
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do
MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI -
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 042/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso -
MT), DO DIA 22 DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso -
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS ATRAVÉS DO ONIBUS RODOVIÁRIO POR KM RODADO
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL
DE SORRRISO - MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O
julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do
telefone (66) 3545-4700..
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1350868:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
<BEGIN:1350760:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE - MT

A Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte, CNPJ nº 01.978.212/0001-00,
torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria de Estado do
Meio Ambiente, Licença Prévia e Licença de Instalação (LP e LI) para
Pavimentação Asfáltica da Rodovia Municipal - Estrada do Peru - Trecho:
Entre a BR - 163 e o km 25, zona rural no município de Terra Nova do Norte
/MT.
<END:1350760:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
<BEGIN:1350869:89>

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Execução de Obra de Construção do Núcleo de
Polícia Militar e Condomínio Residencial da PMMT em União do Sul/MT.
Nº do Contrato: 033/2022. Vínculo Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93
e alterações posteriores. Contratante: MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL -
CNPJ nº 01.614.538/0001-59. Contratada: CAMPOS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 06.033.132/0001-04. Objeto: Execução
de Obra, no regime de empreitada por preço global, de Construção de
Unidade do Núcleo da Polícia Militar e Condomínio Residencial da PMMT
de União do Sul, no Município de União do Sul/MT, conforme especificações
e demais elementos técnicos constantes nos Projetos, no Edital e seus
anexos da Concorrência Pública nº 001/2022. Valor Total: R$ 5.188.014,62
(cinco milhões, cento e oitenta e oito mil, quatorze reais e sessenta e dois
centavos), compreendendo: I - Construção do Núcleo de Polícia Militar:
R$ 1.579.595,24 (um milhão, quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos
e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos); II - Construção do
Condomínio Residencial da PMMT: R$ 3.608.419,38 (três milhões,
seiscentos e oito mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e oito centavos).
Cód. Dotação Orçamentária: 04.001.04.123.0001 - 1.105 - Construção de
Condomínio Militar e Núcleo da PMMT em União do Sul. 4490.51.00.00.00
- Obras e Instalações. Fonte: 1.7.01.000000 - Outras Transferências de

Convênios ou Instrumentos Congêneres do Estado. Fonte: 1.5.00.000000
- Recursos não Vinculados de Impostos. Prazo de Execução: 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data de emissão da ordem de serviço. Vigência
do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias, contados da data de emissão da
ordem de serviço. Data de assinatura: 01 de junho de 2022. Signatários:
CLAUDIOMIRO JACINTO DE QUEIROZ Prefeito Municipal e AÉCIO DE
CAMPOS JARDIM FILHO Pela Contratada.

DECRETO Nº 1.394, DE 31 DE MAIO DE 2022

Revoga o Processo de Dispensa de Licitação Nº 028/2022 referente a
Chamada Pública Nº 001/2022, e dá outras providências. CLAUDIOMIRO
JACINTO DE QUEIROZ, Prefeito do Município de União do Sul, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e embasado no disposto
no § 4º, do artigo 49, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações
posteriores; Considerando o fato superveniente de constatação de equívoco
involuntário cometido pela Comissão Permanente de Licitações, quando
da elaboração da Chamada Pública sob nº 001/2022 através de Processo
de Dispensa de Licitação sob nº 028/2022, referente seleção de empresa
do ramo da construção civil para execução de projetos e obras para
produção de aproximadamente 36 unidades habitacionais neste município;
Considerando que o mencionado processo fora elaborado através de
modalidade inadequada (dispensa de licitação/chamada pública), sem
a devida vinculação às Leis federais de nºs. 14.118/2021 e 13.303/2016,
demandando sua revogação integral para posterior reelaboração
de processo de chamamento público, escoimado de incorreções;
Considerando, por fim, a conveniência administrativa; DECRETA: Art. 1º.
Fica revogado na íntegra, pelas razões acima expostas, o PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2022, referente a CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2022, publicado em 30/05/2022, referente seleção de empresa do
ramo da construção civil para execução de projetos e obras para produção
de aproximadamente 36 unidades habitacionais no município de União do
Sul/MT. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art.
3º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, União do Sul - MT, 31 de maio de 2022.
CLAUDIOMIRO JACINTO DE QUEIROZ Prefeito Municipal.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1350869:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1350642:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
RESULTADO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 087/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022

Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 934663

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria
nº. 012/2015, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do Pregão
Eletrônico nº 053/2022, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de materiais de laboratório para atendimento à população, onde
foram declaradas vencedoras as empresas: EMPRESAS DECLARADAS
VENCEDORAS VALOR TOTAL (R$) OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS
P/ LABORATÓRIOS LTDA (05.895.525/0001-56) R$ 150.886,46 W. N.
DIAGNOSTICA LTDA (09.100.467/0001-88)	 R$ 200,00 ROYAL
ATACADISTA E COMÉRCIO EIRELI (24.103.721/0001-95)	 R$ 10.148,46
O lote 01 - (AGAR EOSINA), 02 - (ALBUMINA BOVINA), 03 - (ÁLCCOL),
05 - (BOBINA), 07 - (CENTRIFUGA), 11 - (KITS), 19 - (SACO), 21 -
(SERINGA), 28 - (TUBO), 30 - (CORANTE), 34 - (REAGENTES II), foram
fracassados devido os valores ficarem acima do estimado do edital. O lote
33 - (REAGENTES I) não houve propostas cadastradas, ficando assim o
lote deserto. Vila Rica - MT, 31 de Maio de 2022. CRISTINA MAGALHÃES
CASTRO Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015
<END:1350642:89>

<BEGIN:1350647:89>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022

DO OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de
materiais de laboratório para atendimento à população. DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado à CONTRATADA em até 10 (Dez) dias úteis,
contados do recebimento dos itens bem como, da nota fiscal devidamente
atestada pelo fiscal devidamente designado para esse fim. DATA:
Vila Rica/MT, 31 de Maio de 2022.  ASSINANTES / VALOR: ABMAEL
BORGES DA SILVEIRA - Prefeitura Municipal de Vila Rica - Contratante.
OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ LABORATÓRIOS LTDA
(05.895.525/0001-56) R$ 150.886,46 - Contratada. W. N. DIAGNÓSTICA
LTDA (09.100.467/0001-88) R$ 200,00 - Contratada. ROYAL ATACADISTA
E COMÉRCIO EIRELI (24.103.721/0001-95) R$ 10.148,46 - Contratada.
<END:1350647:89>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT